PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
Departamento de Deseovolvimento Social
Praca Rm Barbosa, 147 - Centro ~ (16) 3172-1910

Oficio 90;’2922

lgarapava-SP,16 de Agosto de 2022.

De: Pepartamento de Desenvolvimento Social

Para: Camara Municipal de Igarapava — A/C Carla Adriana ‘\fiendom,a Prado

Assunto: Resposta ao requerimento §8/2022 de 20 de julho de 2022

Venho pela presente, em resposta ao requerimento 88/2022 da Edil Carla Adriana
Mendonga Prado, de 20 de juthe de 2022, reitera-se a resposta ao requerimento de 08 de
abril de 2022 sobre o fornecimento de informagdes pessoais das familias assistidas, com

fulero nas disposigoes da Reaolu@ﬁu CFESS n° 556/2009.

Ressalta-se ainda que o Codigo de Etica do Assistente Social. também consigna

que ¢ direito de assistente social manter o sigilo profissional, nos seguintes termos:

Art. 16 O sigilo protegerd ofa usudrio’a em tudo agquilo de que o/a assistente

social tome  conhecimento,  como deco:rencza do exercicio da anvadade
profissional. '

Art. 17 F vedado ao/a assistente social revelar sigilo profissional,

Art 18 A guebra do sigilo 56 ¢ admissivel quando se tralar de situagdes cuja
gravidede possa, envolvendo o ndo fato delituoso. trazer prejuizo gos inleresses

dola usudrio/a, de terceirosias ¢ do colerividade.

Paragrafo dnico A revelagdo serd feita dentro do estritamente necessario. quer
em relacdo ao assunto revelado, quer ao grau e mimero de pessods que dele

ddavieamy toptanr conhecimento.

Desta forma. do ponto de vista profissional, constitui prerrogativa do assistente

social manter o sigilo profissional. pois a regra do artige 16 acima transcrito €
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inequivoca pela tutela dos interesses dos usudrios dos servigos sociais. O sigilo protege
0 usuario em tudo aquilo que o assistente social tome conhecimento em decorréncia de

sua atividade profissional.

Sendo a tnica exce¢do 4 regra, que se encontra admitida no artigo 18, que autoriza
o compartilhamento de informagdes somente quando se fratar de situa¢do de extrema

gravidade que traga, inequivoco prejuizo aos interesses dos usudrios ou de terceiros.

Diante das normas que regulamentam a atividade profissional do assistente social,

¢ possivel afitmar gue se coadunam com as previsdes constitucionais.

Nesse diapasio, o inciso X do artigo 3° da Constituigiio Federal protege o direito a
intimidade e a privacidade ao dispor que sdo invioldveis a intimidade, a vida privada, a

honra e & imagem das pessoas.

Portanto. o sigilo profissional da Assistente Social protege determinadas aspectos
da vida pessoal dos assistidos. pois a revelagio de informagdes obtidas pela profissional
pode abalar a reserva de intimidade de pessoas que ja se encontram em situagdo de

vulnerabilidade.

Segundo o Consetho Federal de classe. a confianga depositada no assistente
cocial, deve ser respeitada com o objetive ndo s6 de proteger a integridade fisica dos
usudrios, mantendo segredo de qualquer informagde, mas também de proteger a
integridade da personalidade, pois a revelagiio pode acarretar prejuizo moral suscetivel

de discriminagio.

No entanto. compreende-se a solicitagio da edil. em cumprindo do seu dever de
fiscalizacho. que exige a indicaglo das familias que sdo beneficiadas com o recebimento
de cestas basicas, com o fito de averiguar se estas atendem aos requisitos legais para o

1 yfql.{q,-llﬁ'nv!\x:-_nj1.w r_‘]:_\s.f costan hiziens.
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Sendo assim. e para que possamos fornecer o méximo de informacfio possivel
sem prejudicar o trabalho da referida vereadora. bem como. o sigild das informagdes,

mformamos que:

No Departamento de Desenvolvimento Social est3o em atendimento té’énico duas
profissionais de nivel superior, conforme preceniza a lei que regulamenta os beheficios_.
¢ ambas atendem as demandas de solicitagiio ¢ encaminhamentos para atendimento
eventual de concessio de cesta bdsica, bem como, de outros beneficios sociais que
constam na referida lei (Lei 793/2018 e Resolucdo 016/2021).

Para a concessdio séio adotados os procedimentos de: atendimento do usuario
solicitante ou encaminhado, no propric Departamento ou através de visita domiciliar
quando necessario, régistro profissional do atendimento, ¢ entrega das cestas no
domicilio, de acordo com a organizagio por bairro ¢ localidade, visto a disposicdo de

wirl motorista designado ao servigo.

Retteramos que sfo realizadas aquisicBes mensais de 200 unidades de cestas
bisicas, as entregas sfo de acorde com o atendimento referido acima, e com base nos

critérios definidos pela lei supramencionada.

No ato da entrega domiciliar das cestas basicas, séio solicitadas assinaturas do
recebedor/destinatario, bem como, solicitado apresentaglio de um documento, com
vistas em garantir a entrega assertiva e efetiva. Tais recibos sfo arquivadoes

mensalmente no Departamento de Desenvolvimento Social.

Informa-se  ainda que apdés atendimento  téenico muitas  familias  sdo
encaminhadas/inseridas em outros beneficios ¢ servigos do municipio. bem como
recebem orientagdes ¢ todo suporte téenico para atendimento e/ou encaminhamento de
forma a garantir o atendimento integral a valnerabilidade tempordria. a qual visa

Faz-se necessario frisar que apesar de atualmente a demanda espontanea pelo

beneficio eventual surgir ¢ ser atendida através do Departamento, ndo € unico e
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exclusivo espago em que ela se faz presente. portanto, atende-se encammhamentc-s de
diversos atores. tais como, demandas advindas do conselho tutelar, educagéo,. saude,
outros espagos da assisténcia social, bem como toda e qualquer politica publica, ou
sociedade civil que encaminhe pessoas para ¢ atendimento, tendo como critério para
concessiio todos aqueles evidenciados na lei supramencionada e que atendam o critério

base da lei de eventualidade,

Outro aspecto rele'vént& para o conhecimento é qi'if:: ndo ha como afirmar e
periodicidade de entrega a cada familia. visto que apés o atﬂndiméﬂm téenico com a
profissional de referéncia alocada no Departamento, conforme preconiza a Lei. ¢
alinhado j unto o usudrio/pessoa atendida esse periodo e o novo atendimento para

compreensdo da demanda visando minimizar situagdes de risco.

Segue abaixo relacdo mensal posterior a tltima informagédo dada em 08 de abril de

2022 e dos demais meses subsegilientes:
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Diretora do Departamento de Desenvolvimento Social

Exma. Vercadora,
Sra. Carla Adriana Mendonga Prado
Camara Municipal de lgarapava
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CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

PODER LEGISLATIVO
PCA. JOAO GOMES DA SILVA, 548 — FONE/FAX (16) 3172-1023 —3172-
5624
CEP. 14540-000 — ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 60.243.409/0001-60
SITE: camaraigarapava.sp.gov.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA/SP

REQUERIMENTO N° 088/2022

A edil que esta subscreve, vem na forma regimental, apos ouvido o
Plenario, REQUERER do Chefe do Poder Executive, Exmo. Sr. Dr. José Ricardo
Rodrigues Mattar, o que segue.

No dia 21 de margo de 2022 solicitei, por meio de requerimento (Requerimento
n°® 029/2022), as seguintes informagoes:

“1) Qual o bairro, ou se ha um local especifico para distribuicdo das cestas
basicas, comprovando documentalmente;

2) Quantas e quais familias estdo recebendo as cestas basicas, fornecendo
copias dos recibos de retirada;

3) Qual foi o processo de aquisigdo das cestas basicas, com suas respectivas
copias do processo de licitagao/dispensa, contrato, empenhos, nota, & demais
documentos relacionados ao processo.

4) A aquisicdo das respectivas cestas basicas, sao adquiridas através verbas
destinadas ao municipio ou através de doagao.”

No dia 08 de abril de 2022, por meio do Oficio 491/2022 foi respondido o
mencionado requerimento. A Diretora do Departamento de Desenvolvimento
Sacial o respondeu esclarecendo que as cestas basicas foram adquiridas por
meio de pregdo eletrénico, sendo regulamentado pela Lei n° 793/2018 e
resolugao CMAS 016/2021. Elucidou que no més de margo foram entregues 199
cestas basicas apontando, por meio de quadro, as regides contempladas.
Esclareceu, ainda, que as entregas ocorrem em domicilio. Entretanto, quanto a
comprovagao documental alegou que ha necessidade de manter sigilo, com
vistas a nfao expor as familias.

A Gunolituivav Jda Repukliva Federativa do Brasil dispSe em seu art. 31 gque a
fiscalizagdo do Municipio serd exercida pelo Poder Legislativo Municipal,
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mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder
Executivo Municipal, na forma da lei.

Isto posto, o Poder Legislativo tem a funcio de fiscalizagdo do Municipio,
precipuamente quando ha o envolvimento da apiicagéo de recursos publicos. Do
Aviso de Licitagao Pregao Eletrénico n° 065/2021 Processo Administrativo n®
116/2021 (Disponivel em: hitps://igarapava.sp.gov.br/site/wp-
content/uploads/ZOZ1IOQIEDITAL—COMPLETO~E-ANEXOS-PE-065_2021-AQ.—
DE-GENEROS-ALIMENTICIOS—CESTA—BASICA-DESENV.-SOCIAL.pdf), nota-
se que o valor estimado para aquisicdo de géneros alimenticios, para
composi¢ao de cestas basicas, decorre de recursos proprios e teve como valor
estimado R$ 363.845,25 (trezentos e sessenta e trés mil oitocentos e quarenta
€ cinco reais e vinte e cinco centavos). Assim, tem o vereador a prerrogativa de
fiscalizar a aplicagéo desse recurso.

Alem disso, ha Lei que regulamenta a prestacio de beneficios eventuais no
Municipio — a Lei n® 793/2018 e nela ha uma série de requisitos objetivos para
que se contemple os beneficiarios. Referida norma também foi disciplinada por
meio da Resolugdo CMAS 016/2022, conforme indicado no Oficio 491/2022.

Se ha requisitos legais para a concess&io das cestas, bem como os recursos
empregados s&o publicos, o vereador tem a prerrogativa de fiscalizag@o do
emprego do referido recurso.

Diante disso, solicito as seguintes informacgdes;

1) Em que medida o fornecimente das informacdes pleiteadas por esta
Vereadora por meio do Requerimento n® (129/2022 viola o direito & intimidade e
privacidade disposto no art. 5°, incise X, d¢a Censtituicdo Federal de 19887

2) Por que os documentos que comprovam a distribuicdo de cestas basicas so
classificados como sigiloso pela assistente social?

3) Como o vereador teré condigdes de fiscalizar o emprego dos recursos com

Rasc apenas om NUMoeros do costas distibuidas om determinado bairro, sem ter
acesso aos comprovantes de efetiva entraga?
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4) De que forma o vereador podera averiguar se as familias contempladas se
enquadram nos requisitos disciplinados pela lei?

Sala das Sessdes, Igarapava/SP, 20 de julho de 2022

G%-’Gd— C Luu oe WV \SLJ\.QL“‘\#LW

CARLA ADRIANA MENDONGRA PRADO' \)\&
VEREADORA DA C.M. DE IGARAPAVA
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